
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA   la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2016;  

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la quale è 

stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 2016; 
 
VISTA la  Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3526/2015 del 27 

ottobre 2015 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 59 comma 4 del D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., per 
l’individuazione di un operatore economico con il quale concludere un “Accordo 
Quadro per la manutenzione degli impianti automatici degli accessi pedonali e 
carrabili e degli impianti speciali delle sedi dell’Ateneo – sedi di Roma”, per la 
durata di quattro anni, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. a) del 
predetto Decreto Legislativo per un importo di  € 437.205,48 + IVA così ripartito: 
lavori € 240.000,00 + IVA, servizi € 180.000,00 + IVA, oneri per la sicurezza € 
17.205,48 + IVA; 

 
VISTE le Disposizioni del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4040 del 04/12/2015 e 

n. 1775 del 06/05/2016, con le quali è stata rideterminata la copertura 
economica dell’Accordo in argomento; 

 
VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2200 del 16/03/2016 dal quale è risultata 

aggiudicataria, in via provvisoria, l’Impresa OMEGA SICUREZZA SRL; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 38 e 48 co. 2 del D.Lgs. 

163/2006 e ss. mm. e ii., sono stati richiesti i documenti ed i certificati 
necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara dall’Impresa 
sopracitata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione procede con la verifica di quanto dichiarato, con riferimento 
ai requisiti speciali, dall’aggiudicatario e dal concorrente che segue in 
graduatoria, qualora non precedentemente sorteggiati; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13, co. 4 della Legge 180/2011, qualora il concorrente 

secondo classificato rientri nella categoria delle micro, piccole e medie 
Imprese, il succitato controllo è effettuato unicamente nei confronti 
dell’aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che l’Impresa PROSYSTEM SRL, seconda classificata, rientra in una delle 

categorie sopradette; 
 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti ed i certificati comprovanti quanto 
dichiarato in sede di gara dall’Impresa OMEGA SICUREZZA SRL, ad 
eccezione della comunicazione prefettizia richiesta in data 05/04/2016; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 88, commi 4 e 4-bis, 

D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., è possibile procedere anche in assenza 
della comunicazione prefettizia, decorsi 30 giorni dalla data della richiesta, 
previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89 del citato Decreto; 

 
ACQUISITE le autocertificazioni di cui all’art. 89 sopra citato, rilasciate dai soggetti di cui all’art. 85, 

commi 2 e 2-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss. mm. e ii. dell’Impresa OMEGA 
SICUREZZA SRL;  

DISPONE 

1. L’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’individuazione di un operatore 
economico con il quale concludere un “Accordo Quadro per la manutenzione degli im-pianti 
automatici degli accessi pedonali e carrabili e degli impianti speciali delle sedi dell’Ateneo – sedi 
di Roma” per una durata di quattro anni a decorrere presumibilmente dal 16/06/2016 all’Impresa 
OMEGA SICUREZZA SRL  per un importo complessivo di € 533.390,68 IVA 22% compresa (€ 
437.205,48 + IVA 96.185.20) così ripartito: lavori € 292.800,00 IVA 22% compresa (€ 
240.000,00 + IVA € 52.800,00), servizi € 219.600,00 IVA 22% compresa (€ 180.000,00 + IVA € 
39.600,00), oneri per la sicurezza € 20.990,68 IVA 22% compresa ( € 17.205,48 + IVA € 
3.785,68); 

2. La spesa complessiva dell’intervento approvata con propria Disposizione n. 4040 del 4/12/2015 
per € 533.390,68 compresa IVA 22% è da ripartire sugli esercizi 2016 – 2017 - 2018 – 2019 e 
2020 - UA.S.001.DUF.AED.MIM - cod. COFOG 09.8 nessun O.O associato - secondo il 
seguente piano: 

€ 41.501,29 per l’anno 2016 dal 16/06/2016 al 31/12/2016 

(imponibile € 34.017,45 IVA € 7.483,84) sul conto di Bilancio A.C. 13.03.010.020.010 “Manutenzione 
straordinaria impianti e attrezzature” – Esercizio 2016, trova copertura sulla scrittura S.61297/16 

€ 30.728,75 per l’anno 2016 dal 16/06/2016 al 31/12/2016 

(imponibile € 25.187,50 IVA € 5.541,25) sul conto di Bilancio A.C. 13.02.030.010 “manutenzione 
ordinaria e riparazione immobili” - Esercizio 2016, trova copertura sulla scrittura S.61315/16 

€ 76.617,67 per l’anno 2017 (imponibile € 62.801,37  IVA € 13.816,30) 

sul conto A.C. 13.03.010.020.010 “Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature” - Esercizio 
2017 

€ 56.730,00 per l’anno 2017 (imponibile € 46.500.00  IVA € 10.230,00) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.02.030.010 “manutenzione ordinaria e riparazione immobili” - Esercizio 
2017 

€ 76.617,67 per l’anno 2018 (imponibile € 62.801,37  IVA € 13.816,30) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.03.010.020.010 “Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature” - 
Esercizio 2018 

€ 56.730,00 per l’anno 2018 (imponibile € 46.500.00  IVA € 10.230,00) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.02.030.010 “manutenzione ordinaria e riparazione immobili” - Esercizio 
2018 



 
 
 
 

Pag 3 

€ 76.617,67 per l’anno 2019 (imponibile € 62.801,37  IVA € 13.816,30) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.03.010.020.010 “Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature” - 
Esercizio 2019 

€ 56.730,00 per l’anno 2019 (imponibile € 46.500.00  IVA € 10.230,00) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.02.030.010 “manutenzione ordinaria e riparazione immobili” - Esercizio 
2019 

€ 35.116,38 per l’anno 2020 dal 01/01/2020 al 15/06/2020 (imponibile € 28.783,92 IVA 6.332,46) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.03.010.020.010 “Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature” - 
Esercizio 2020 

€ 26.001,25 per l’anno 2020 dal 01/01/2020 al 15/06/2020 (imponibile € 21.312,50  IVA € 
4.688,75) 

sul conto di Bilancio A.C. 13.02.030.010 “manutenzione ordinaria e riparazione immobili” - Esercizio 
2020. 

3. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal citato art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011, 
l’Università si riserva di revocare la presente aggiudicazione definitiva, qualora emergano dalla 
comunicazione prefettizia, citata in premessa, elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa. 

F.to: Il Direttore di Area 

Disposizione n. 2319/2016 
Prot. n. 0038989 del 31/05/2016 
Classif. IX/2 

 


